



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

11. marts 2015

## Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 117 fra Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 19. februar 2015

### Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 19/2-15 fra IBIS, jf. L 117 – bilag 2.

### Svar

Det fremsatte lovforslag indeholder bl.a. bestemmelser om beretning om betaling til myndigheder (land-for-land rapportering), hvorefter store og/eller børsnoterede virksomheder og deres datterselskaber (koncerner), der har aktiviteter inden for udvinding af olie, gas og mineraler m.v. eller skovning af primære skove, skal oplyse om, hvad de betaler til myndigheder i forbindelse hermed i de lande, hvor aktiviteten foregår. Formålet hermed er at skabe åbenhed om, hvordan modtagerne håndterer disse betalinger.

I sin henvendelse hilser IBIS denne del af forslaget velkomment. IBIS anfører dog samtidig, at der er behov for yderligere tiltag i form af såkaldt fuld land-for-land rapportering. I den forbindelse ønsker IBIS, at der ikke kun skal gives oplysninger om betalinger til myndigheder, men at der også skal offentliggøres:

- Et samlet overblik over koncernen – mere specifikt en liste over alle lande/jurisdiktioner, hvor selskabet opererer, og navnene på alle datterselskaber, der opererer i hvert af disse lande/jurisdiktioner.
- Finansielle resultater i alle lande/jurisdiktioner, hvor virksomheden opererer – her bør virksomhederne offentliggøre alle vigtige finansielle oplysninger, såsom omsætning, overskud, antal medarbejdere og lønomkostninger.
- Oversigt over aktiver – alle ejendomme, selskabet ejer i hvert land/jurisdiktion, disses værdi, og hvad det koster at vedligeholde dem.
- Skatteinformationer om hver enkelt skattebetaling – både hvilke der skyldes, og hvilke der er betalt.

Samtidig ønsker IBIS, at rapporteringskravene ikke kun skal gælde for virksomheder inden for udvinding og skovbrug, men for alle virksomheder omfattet af årsregnskabsloven og værdipapirhandelsloven.

IBIS' notat svarer i store træk til forslagene i det høringssvar, som IBIS sammen med en række andre organisationer i 92-gruppen og Globalt Fo-

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
[evm@evm.dk](mailto:evm@evm.dk)  
[www.evm.dk](http://www.evm.dk)

kus afgav, inden lovforslaget blev fremsat. Regeringens holdning hertil fremgår af høringsnotatet, som blev oversendt til Folketinget den 28. januar 2015.

Udvindingsindustrien er en global industri. Det er derfor også vigtigt, at oplysningskravene til industrien i størst mulig udstrækning bliver globale for dermed at fremme lige konkurrencevilkår. Regeringen foreslår derfor, at reglerne på dette område indføres, sådan som det kræves i EU's nye regnskabsdirektiv, men uden at man går længere end det, direktivet kræver.

Som følge af EU's regnskabsdirektiv omfatter det fremsatte lovforslag helt nye oplysningskrav på et område, hvor vi ikke i forvejen har danske regler. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at lade disse regler fungere i nogle år, inden regnskabsdirektivet evalueres i senest i 2018. Regeringen vil i den forbindelse arbejde for, at der indføres land-for-land rapportering for store børsnoterede virksomheder med henblik på at sikre åbenhed omkring virksomheders skattebetalinger. Det indgik også som et led i den aftale om en styrket indsats mod skattely på erhvervsområdet, som regeringen indgik med V, DF, SF, EL og K i december 2014.